CAP. LII. — *Non quod intrat in os coinquinat hominem (Matth. xv, 11).*

(Lib. xi, Epist. 64, ad August., in Resp. 10.) Sicut in Veteri Testamento exteriora opera observantur, ita in Novo Testamento non tam quod exterius agitur, quam id quod interius cogitatur, sollicita intentione attenditur, ut subtili sententia puniatur. Nam cum multa lex velut immunda manducare prohibeat, in Evangelio tamen Dominus dicit: *Non quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quæ exeunt de corde, illa sunt quæ coinquinant hominem;* et paulo post subjecti exponens: *Ex corde exeunt cogitationes malæ.* Ubi ubertim indicatum est, quoniam illud ab omnipotente Deo pollutum esse ostenditur in opere quod ex pollute cogitationis generatur radice. Unde Paulus quoque apostolus dicit: *Omnia munda mundis, coinquinant autem et infidelibus nihil esse mundum (Tit. i, 15);* et mox eisdem causam coinquinationis annuntians subjungit: *Coinquinata sunt enim eorum mens et conscientia.* Non est ergo corpus immundus ei, cui mens immunda non fuerit.

CAP. LIII. — *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum (Matth. xvi, 24).*

(Mixtum ex lib. xxxiii, in Job, n. 13, et hom. x, in Ezech., num. 7.) Sunt nonnulli qui vias Veritatis appetentes, et æterna cupientes, valde se a mundo alienos reddunt, dum non solum aliena non appetunt, sed etiam sua derelinquant; et non solum in eo glo-

riam non quærunt, sed hanc, cum se obtulerit, etiam contemnunt: et tanto omnipotentis Dei amore replentur, ut, mutata mente, sibi met extranei esse videantur, implentes hoc quod Veritatis voce dicitur: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.* Semetipsum enim abneget qui, calcato typho superbiæ, ante Dei oculos se alienum esse demonstrat. Seipsum abneget qui inutatur ad meliora, qui incipit esso quod non erat, et desinit esse quod erat.

CAP. LIV. — *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est (Matth. xviii, 10).*

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 5; l. b. iv d'Al., cap. 33, in fin.) Cum de angelis per Paulum dicitur: *Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?* Quomodo videre semper faciem Patris possunt, si ad ministerium exterius pro nostra salute mittuntur? Quod tamen citius solvimus, si quantæ subtilitatis sit angelica natura pensamus. Neque enim sic a divina visione foras exeunt, ut interioræ contemplationis gaudiis priventur; quia si Conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantibus vera nuntiari possent, fontemque lucis quem egredientes ipsi perderent, cæcis nullatenus propinarent. In hoc est itaque nunc natura angelica a naturæ nostræ conditione distincta, quia nos et loco circumscribimur, et cæcitate ignorantia coarctamur; Angelorum vero spiritus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum scientiæ longe super nos incomparabiliter dilatantur. Interius quippe exteriusque sciendo diffusi sunt, quia ipsum fontem scientiæ contemplantur. Quid enim de his quæ scienda sunt nesciunt, qui scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia comparatione nostræ valde dilatata est, sed tamen divinæ comparatione scientiæ angustata; sicut et ipsi illorum spiritus comparatione nostrorum quidem corporum sunt spiritus, sed comparatione summi et incircumscripti spiritus corpus sunt. Et faciem ergo Patris semper vident, et tamen ad nos veniunt, quoniam ad nos spirituali presentia foras exeunt, et tamen ibi se unde recesserant per internam contemplationem servant.

CAP. LV. — *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, etc. (Matth. xi, 21).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 7.) Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, olim in cinere, et cilicio pœnitentiam egissent. In cilicio quippe asperitas et punctio peccatorum, in cinere vero pulvis ostenditur mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi solet ad pœnitentiam, ut in punctione ciliis cognoscamus qui per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus quid per iudicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, considerentur in cinere per mortis sententiam subsequens pœna justa vitiorum. Quia enim post peccatum carnis contumeliæ surrexerunt, videat homo in asperitate ciliis superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Potest quoque cilicio ipso per recordationem et pœnitentiam dolorum punctio designari, quia quasi quodam cilicio peccatorum pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis confricatur. In cinere quoque pœnitentiam agit, quia ex primo peccato quid per justum iudicium factus sit solerter attendit.

CAP. LVI. — *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia, etc. (Matth. xi, 25).*

(In exposit. B. Job, lib. xxv, n. 4; l. xxv, num. 32.) Dominus per infirmitatem carnis nostræ obtutibus apparens, dum alios reprobos, alios vocat, mira iudicia exhibuit, quæ a nobis et cogitari possint, et comprehendi non possint. Ait namque: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant (Joan. ix, 39).* Unde cum de hujus rei causa loqueretur, ait: *Confiteor tibi, Pater,*

*Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita Pater.* Atque mox tanquam rationem quamdam absconditionis et revelationis adiungens, ait: *Quia sic fuit placitum a te.* Quibus nimirum verbis exempla humilitatis accipimus, ne temere discutere superna et nihil de aliorum vocatione, aliorum vero repulsionem presumamus. Cum enim intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum dixit: hoc videlicet ostendens, quia injustum esse non potest quod justo placuit. Quod autem ait: *Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus;* sapientes et prudentes videlicet superbientes vocavit, quia nimirum superbientibus veritatis cognitio denegatur. Qui enim non subjunxit: *Revelasti ea stultis, sed parvulis,* tumorem se damnassee innouit, non acumen.

**CAP. LVII. — Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. xi, 28).**